

## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成20年1年25日

上場会社名 **コンドートック株式会社**

上場取引所 東証二部・大証二部

コード番号 7438

URL <http://www.kondotec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菅原 昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 安藤 朋也 TEL (06)6582 - 8441

(百万円未満切捨)

### 1. 平成20年3月期第3四半期の業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 経営成績 (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	23,426	2.6	1,326	16.2	1,317	16.1	785	13.6
19年3月期第3四半期	22,829	6.4	1,582	1.3	1,570	0.8	908	17.0
19年3月期	30,237	-	1,980	-	2,008	-	1,119	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	62.49	-
19年3月期第3四半期	71.97	-
19年3月期	88.81	-

### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	23,328	12,865	55.1	1,024.17
19年3月期第3四半期	22,274	11,854	53.2	943.68
19年3月期	23,122	12,110	52.4	964.12

### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	284	684	326	1,048
19年3月期第3四半期	46	1,198	457	1,164
19年3月期	693	1,328	457	1,775

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	13.00	13.00	26.00
20年3月期	13.00	-	26.00
20年3月期(予想)	-	13.00	-

### 3. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	32,328	6.9	1,872	5.5	1,868	7.0	1,069	4.4	85.16

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、今後、様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1 株当たり予想当期純利益につきましては、当第 3 四半期末における発行済株式数で算出しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期会計期間におけるわが国経済は、企業収益が高水準を維持する一方で、米国のサブプライムローン問題、原油をはじめとする原材料価格の高騰や住宅投資の大幅な減少が見られるなど、先行き不透明感が強まりました。

当社の関連業界におきましては、耐震偽装の再発を防ぐため建築確認審査を厳しくした改正建築基準法が平成 19 年 6 月 20 日に施行され、建築確認申請の手控えや審査の長期化などの混乱が広がり、建築物の着工は 7 月以降 5 ヶ月連続で 2 ケタ台の大幅な減少となりました。

このような状況の下で、当社は販売力及び生産力の強化を図り、売上増に努めましたが、建築物の着工が減少したことにより、ターンバックル・ブレースをはじめとする工場製品の需要が落ち込み、当第 3 四半期会計期間の売上高は製品が 4,848 百万円(前年同期比 1.4%減)、商品が 18,577 百万円(前年同期比 3.7%増)となり、売上高合計は 23,426 百万円(前年同期比 2.6%増)となりました。

利益につきましては、石油や鋼材などの原材料価格の上昇、需要減による需給バランスの崩れから価格競争が一層激しくなり、また、5 月より稼動した滋賀工場の設備投資にともなう減価償却費、人件費、その他諸費用の増加があり、売上総利益率は前年同期の 23.1%から 1.1 ポイント低下し 22.0%となりました。

販売費及び一般管理費におきましては、経費の削減に努めましたが、製品売上高の減少もあり、対売上高比率は前年同期比 0.2 ポイント悪化し、3,831 百万円(前年同期比 3.6%増)となりました。その結果、営業利益 1,326 百万円(前年同期比 16.2%減)、経常利益 1,317 百万円(前年同期比 16.1%減)となり、当第 3 四半期純利益は 785 百万円(前年同期比 13.6%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の財政状態は、前会計年度末に比べ総資産は 205 百万円増加し、23,328 百万円となりました。

流動資産は、前会計年度末に比べ 753 百万円減少し、13,359 百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が 726 百万円減少したことなどによるものです。

固定資産は、前会計年度末に比べ 959 百万円増加し、9,968 百万円となりました。主な要因は滋賀工場の建物及び生産設備取得、鹿児島営業所・新規事業南九州営業所の建物取得などにより有形固定資産が 479 百万円増加したことと投資有価証券の時価評価替えにより、投資その他の資産が 479 百万円増加したことによるものです。

負債は、前会計年度末に比べ 548 百万円減少し、10,462 百万円となりました。主な要因は、固定負債で繰延税金負債が 205 百万円増加したものの、支払手形が 234 百万円、未払法人税等が 307 百万円、賞与引当金が 208 百万円とそれぞれ減少したことなどによるものであります。

純資産は、前会計年度末に比べ 754 百万円増加し、12,865 百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が 458 百万円、評価・換算差額等が 296 百万円増加したことなどによるものです。

(キャッシュ・フロー計算書)

当第 3 四半期のキャッシュ・フローの状況は、現金及び現金同等物の第 3 四半期末残高は 1,048 百万円、前会計年度末に比べ 726 百万円減少となりました。

#### 営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前当第3四半期純利益1,369百万円及び減価償却費297百万円などの増加要因があり、法人税等の支払い779百万円、仕入債務の減少335百万円などの減少要因がありましたが、284百万円の収入となりました。

#### 投資活動によるキャッシュ・フロー

滋賀工場の建物及び生産設備取得並びに鹿児島営業所・新規事業南九州営業所の建物取得などにより684百万円の支出となりました。

#### 財務活動によるキャッシュ・フロー

配当金の支払い等により326百万円の支出となりました。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年11月8日発表時の業績予想から変更しておりません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

- ・ たな卸資産のうち、製品・商品のたな卸高は、実地たな卸を行っておりませんので、帳簿たな卸により算定しております。
- ・ 減価償却費は、年間減価償却費の4分の3を計上しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有

当事業年度より法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得する有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更に伴う営業利益、経常利益、当期純利益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	1,164		1,048		115	9.9	1,775	
2 受取手形	5,665		5,709		43	0.8	5,680	
3 売掛金	4,163		3,937		225	5.4	3,935	
4 たな卸資産	2,256		2,464		207	9.2	2,426	
5 繰延税金資産	146		141		5	3.6	242	
6 その他	105		99		5	5.6	79	
貸倒引当金	23		42		18	79.9	26	
流動資産合計	13,479	60.5	13,359	57.3	119	0.9	14,113	61.0
固定資産								
1 有形固定資産								
(1)建物	1,822		2,069		247	13.6	1,798	
(2)機械及び装置	487		771		283	58.1	527	
(3)土地	4,804		4,804		-	-	4,804	
(4)建設仮勘定	66		144		77	118.0	190	
(5)その他	246		245		0	0.3	233	
有形固定資産合計	7,426	33.3	8,034	34.4	608	8.2	7,554	32.7
2 無形固定資産								
(1)ソフトウェア	12		7		4	37.9	12	
(2)その他	21		26		4	23.3	22	
無形固定資産合計	33	0.2	34	0.2	0	0.4	34	0.2
3 投資その他の資産								
(1)投資有価証券	1,166		1,737		571	49.0	1,255	
(2)その他	220		245		25	11.4	222	
貸倒引当金	51		83		32	61.8	58	
投資その他の資産合計	1,334	6.0	1,899	8.1	564	42.3	1,419	6.1
固定資産合計	8,795	39.5	9,968	42.7	1,173	13.3	9,009	39.0
資産合計	22,274	100.0	23,328	100.0	1,054	4.7	23,122	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当 四 半 期 末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	構成比(%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形	6,208		6,072		136	2.2	6,306	
2 買掛金	1,671		1,534		136	8.1	1,636	
3 未払法人税等	206		150		56	27.2	457	
4 賞与引当金	190		199		9	4.8	408	
5 その他	629		732		103	16.4	614	
流動負債合計	8,906	40.0	8,690	37.3	216	2.4	9,423	40.8
固定負債								
1 長期未払金	290		290		-	-	290	
2 繰延税金負債	8		312		303	3,673.5	106	
3 再評価に係る 繰延税金負債	237		237		-	-	237	
4 退職給付引当金	976		932		44	4.5	954	
固定負債合計	1,513	6.8	1,772	7.6	259	17.1	1,588	6.9
負債合計	10,419	46.8	10,462	44.9	42	0.4	11,011	47.6
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	2,328	10.4	2,328	10.0	-	-	2,328	10.1
2 資本剰余金	2,096	9.4	2,096	9.0	-	-	2,096	9.1
3 利益剰余金	9,177	41.2	9,846	42.2	669	7.3	9,388	40.6
4 自己株式	849	3.8	849	3.7	0	0.0	849	3.7
株主資本合計	12,751	57.2	13,421	57.5	669	5.3	12,962	56.1
評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	664	3.0	1,004	4.3	340	51.2	718	3.1
2 繰延ヘッジ損益	7	0.0	8	0.0	1	14.2	0	0.0
3 土地再評価差額金	1,569	7.0	1,569	6.7	-	-	1,569	6.8
評価・換算差額等合計	897	4.0	555	2.4	341	38.1	851	3.7
純資産合計	11,854	53.2	12,865	55.1	1,011	8.5	12,110	52.4
負債及び純資産合計	22,274	100.0	23,328	100.0	1,054	4.7	23,122	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2)(要約)四半期損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		前事業年度の要約損益計算書 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比(%)	金 額	百分比(%)	金 額	増減率(%)	金 額	百分比(%)
売上高	22,829	100.0	23,426	100.0	597	2.6	30,237	100.0
売上原価	17,547	76.9	18,268	78.0	721	4.1	23,277	77.0
売上総利益	5,282	23.1	5,157	22.0	124	2.4	6,960	23.0
販売費及び一般管理費	3,699	16.2	3,831	16.4	131	3.6	4,979	16.5
営業利益	1,582	6.9	1,326	5.7	256	16.2	1,980	6.5
営業外収益								
1 受取利息配当金	1		1		0	30.5	3	
2 仕入割引	15		19		3	24.0	20	
3 補助金収入	-		-		-	-	34	
4 その他	9		10		1	13.0	19	
営業外収益計	26	0.1	31	0.1	5	20.4	77	0.3
営業外費用								
1 売上割引	26		30		3	13.9	36	
2 その他	11		10		1	14.8	12	
営業外費用計	38	0.1	40	0.2	1	5.0	49	0.2
経常利益	1,570	6.9	1,317	5.6	252	16.1	2,008	6.6
特別利益								
1 固定資産売却益	0		0		0	99.4	0	
2 投資有価証券売却益	-		55		55	-	-	
特別利益計	0	0.0	55	0.2	54	14,060.9	0	0.0
特別損失								
1 固定資産処分損	2		2		0	3.3	3	
2 出資金評価損	-		-		-	-	4	
特別損失計	2	0.0	2	0.0	0	3.3	7	0.0
税引前当第3四半期(当期)純利益	1,567	6.9	1,369	5.8	198	12.6	2,001	6.6
法人税、住民税及び事業税	578	2.5	479	2.0	98	17.1	829	2.7
法人税等調整額	81	0.4	105	0.5	24	29.5	52	0.2
当第3四半期(当期)純利益	908	4.0	785	3.4	123	13.6	1,119	3.7

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3)(要約)四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

項目	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	2,328	2,096	8,629	707	12,346
第3四半期会計期間中の変動額					
剰余金の配当			315		315
取締役賞与金			45		45
第3四半期純利益			908		908
自己株式の取得				142	142
株主資本以外の項目の 第3四半期会計期間中の 変動額(純額)					
第3四半期会計期間中の 変動額合計	-	-	547	142	405
平成18年12月31日残高	2,328	2,096	9,177	849	12,751

項目	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日残高	516	-	1,569	1,053	11,293
第3四半期会計期間中の変動額					
剰余金の配当					315
取締役賞与金					45
第3四半期純利益					908
自己株式の取得					142
株主資本以外の項目の 第3四半期会計期間中の 変動額(純額)	148	7	-	155	155
第3四半期会計期間中の 変動額合計	148	7	-	155	561
平成18年12月31日残高	664	7	1,569	897	11,854

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当四半期(自平成 19 年 4 月 1 日 至平成 19 年 12 月 31 日)

(単位:百万円)

項 目	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高	2,328	2,096	9,388	849	12,962
第 3 四半期会計期間中の変動額					
剰余金の配当			326		326
第 3 四半期純利益			785		785
自己株式の取得				0	0
自己株式の処分			0	0	0
株主資本以外の項目の 第 3 四半期会計期間中の変動額(純額)					
第 3 四半期会計期間中の変動額合計	-	-	458	0	458
平成 19 年 12 月 31 日残高	2,328	2,096	9,846	849	13,421

項 目	評 価 ・ 換 算 差 額 等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 3 月 31 日残高	718	0	1,569	851	12,110
第 3 四半期会計期間中の変動額					
剰余金の配当					326
第 3 四半期純利益					785
自己株式の取得					0
自己株式の処分					0
株主資本以外の項目の 第 3 四半期会計期間中の変動額(純額)	286	9	-	296	296
第 3 四半期会計期間中の変動額合計	286	9	-	296	754
平成 19 年 12 月 31 日残高	1,004	8	1,569	555	12,865

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前事業年度 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 19 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

項 目	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高	2,328	2,096	8,629	707	12,346
事業年度中の変動額					
剰余金の配当			315		315
取締役賞与金			45		45
当期純利益			1,119		1,119
自己株式の取得				142	142
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)					
事業年度中の変動額合計	-	-	758	142	616
平成 19 年 3 月 31 日残高	2,328	2,096	9,388	849	12,962

項 目	評 価 ・ 換 算 差 額 等				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 18 年 3 月 31 日残高	516	-	1,569	1,053	11,293
事業年度中の変動額					
剰余金の配当					315
取締役賞与金					45
当期純利益					1,119
自己株式の取得					142
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)	202	0	-	201	201
事業年度中の変動額合計	202	0	-	201	817
平成 19 年 3 月 31 日残高	718	0	1,569	851	12,110

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4)(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当 四 半 期 (平成20年3月期 第3四半期)	前事業年度 (平成19年3月期)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税引前当第3四半期(当期)純利益		1,567	1,369	2,001
2 減価償却費		209	297	281
3 貸倒引当金の増加額(又は減少額( ))		3	40	7
4 退職給付引当金の減少額		21	21	44
5 受取利息及び受取配当金		1	1	3
6 投資有価証券売却益		-	55	-
7 有形固定資産売却益		0	0	0
8 有形固定資産除売却損		2	2	3
9 売上債権の増加額		1,454	31	1,241
10 たな卸資産の増加額		148	37	318
11 仕入債務の増加額(又は減少額( ))		737	335	800
12 その他の増減額		103	164	43
小 計		784	1,061	1,530
13 利息及び配当金の受取額		1	1	3
14 法人税等の支払額		832	779	839
営業活動によるキャッシュ・フロー		46	284	693
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 有形固定資産の取得による支出		1,195	732	1,321
2 有形固定資産の売却による収入		0	0	0
3 投資有価証券の売却による収入		-	55	-
4 その他の増減額		4	6	7
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,198	684	1,328
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 配当金の支払額		315	326	315
2 自己株式の取得による支出		142	0	142
3 自己株式の売却による収入		-	0	-
財務活動によるキャッシュ・フロー		457	326	457
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	0	-
現金及び現金同等物の増減額		1,703	726	1,092
現金及び現金同等物の期首残高		2,867	1,775	2,867
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高		1,164	1,048	1,775

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(5) 四半期品目別売上高

(単位:百万円)

期別 品目別		前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増減		前事業年度 (平成19年3月期)	
		金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)	金額	構成比(%)
製 品	ターンバックル等	2,453	10.7	2,336	10.0	116	4.7	3,170	10.5
	チェーン	490	2.1	473	2.0	17	3.5	642	2.1
	建設資材	1,268	5.6	1,128	4.8	140	11.0	1,641	5.4
	ネジ関連品	550	2.4	748	3.2	197	35.9	721	2.4
	その他	154	0.7	161	0.7	7	4.9	207	0.7
	小計	4,916	21.5	4,848	20.7	68	1.4	6,384	21.1
商 品	金物類	2,160	9.5	2,365	10.1	204	9.5	3,000	9.9
	チェーン	374	1.6	449	1.9	74	20.0	528	1.8
	ワイヤロープ	1,614	7.1	1,613	6.9	0	0.1	2,146	7.1
	建設資材	8,871	38.9	9,060	38.7	189	2.1	11,688	38.7
	鋸 螺	3,593	15.7	3,550	15.1	42	1.2	4,760	15.7
	その他	1,297	5.7	1,537	6.6	239	18.5	1,728	5.7
小計	17,912	78.5	18,577	79.3	665	3.7	23,852	78.9	
合計		22,829	100.0	23,426	100.0	597	2.6	30,237	100.0

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。